Alii (scilicet spiritus) cœlestia loca invadendo (cum sint, ut ait Paulus, spiritualia nequitiae in cœlestibus⁸⁸), eos qui conversationem habent in cœlis⁸⁹, ibi intra superbix reticula capere conantur; qua passione dementatum primum diabolom præcipitem dejecerunt in terram, hæc eos, qui ascendunt illuc vitæ istius genere, e summa specula ut deorsum eversos projiciant, contendunt. Quot vero belligerant, et pugnant, et decertant, et exercent se omni certamine, et luctantur, et concurrunt cum currentibus, non ut cum ipsis præmium obtineant vocationis, sed ut eos supplantando impediant a cursu; cum multi existant (uti et Paulus ait⁸⁷) et prolixum sermonem exigere possint, molestum est, nec illos facile dinumerare, cum quibus pugnantes nequaquam valent occupare mentem in aliis rebus, quas talis requireret abductio; quæ his quidem causa foret cladis, inimicis autem victoriae. Ad hæc igitur attendere necessum est, neque distrahi ad ea, quæ contra nos adversariis cooperantur; quod enim censet aliquis esse ex iis, quæ nihil conferunt ad exercitationem nostri certaminis, hoc ad prehensionem hostibus est aptum, quo nos in medio cursu intercipient, et extra fossam seu gradum dejiciant; quod equidem **310** quamvis non sit lapsus, attamen inferiores sunt partes, aliquantum scilicet concuti a prima firmitate, et ab iis, quæ curare debuissimus extrudi, et dejici ad ea, de quibus nobis nulla debet esse sollicitudo; quandoquidem, si controversiam veritas disceptet, sicut in materiis operatio, ita in voluntatibus inconveniens cogitatio est diminutio et casus. Ideo cogitationes justorum judicia dirigunt: gubernant vero et impii dolos⁹⁰. Primi quidem ubi processerint adhibito iudicio in bono; secundi vero ad malum facile, quasi gubernaculo admoto, directi ab eo, qui secundum subjecti materiam variis modis dolum struens apparat, et aliquatenus quidem huc, aliquatenus alio, assidue autem consilia vertit, ad

His itaque cogitationibus docent uti debere illos, qui cursum intellectionum bene ordinatum tenere volunt; sic David nonnunquam equidem dicebat: « Meditatio cordis mei prudentia⁹¹; » interdum vero: « Meditabor in justificationibus tuis semper⁹²; » atque rursus: « Meditabor in omnibus

⁸⁸ Ephes. vi, 12. ⁸⁹ Philipp. iii, 20. ⁸⁷ II Tim. ii, 16, 17. ⁸⁸ Prov. ii, 5-15. ⁸⁹ Prov. iii, 6; xvi, 9, ⁹⁰ Philipp. iv, 8. ⁹¹ Psal. cxviii, 4; Psal. cxviii, 15. ⁹² Psal. cxviii, 16.

uperibus tuis, et in tuis studiis, seu factis manuum tuarum assidue contemplantor⁹⁹. » Hanc sibi ipsi attribuens contemplationem, ut ne tempus haberet mentis assiduus **311** motus divagandi ad ea, quæ minime conveniunt, insideat vero firmiter hisce, quorum contemplatio parit oblectationem plurimamque utilitatem, quæ et visu quidem sensum, speculatione vero animam delectant. Quale nempè est vere, meditatione operum Dei per universum diversari, et aliquando ad cælum quidem protendere oculum, soli per diem, et noctu stellis attendendo: nonnunquam vero et illum dejicere in terram germina respiciendo, fructuum omnigenarum, et animalium quamplurimas diversitates. Cum rursus in aere marique spectemus diversantia mille volucrum, et piscium genera, priusquam cognoscamus quænam utilitas ex unoquoque istorum proveniat, interea sapientiam Conditoris admirari, et laudare Deum in varietate creaturarum edoceamur, et quando accesserit his, quæ videntur, hoc etiam, quod cum virtute adjicitur, tunc mens in omnimoda constituitur lætitia, utpote quæ naturali cognitione e terra genitarum rerum oblectatur: nihil enim est eorum, quæ existunt, quod moralem, et theologiam aliquam speculationem nos omnibus non erudiat modis: et quoniam voluptatibus nobis ipsis rationis suppressimus vires, quæ conferunt facienda, necessum est quod exterioribus propriis operationibus commoveamus memoriam ad modum, quo deceat vitam degere, ut